2021/9/5 国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知（国发〔2021〕9号）_政府信息公开专栏

www.gov.cn/zhengce/content/2021-06/25/content_5620813.htm# 1/7

简 | 繁 | EN | 注册 | 登录

国务院 总理 新闻 政策 互动 服务 数据 国情 国家政务服务平台

相关报道

国务院印发《全民科学素质行

动规划纲要(2021－2035年)》

解读

纲要提出2025年我国公民具备

科学素质比例将超15%

我国多措并举提升老年人科学

素质

培育创新后备人才 我国着力提

升基础教育阶段科学教育水平

公民科学素质水平超15%目标如

何实现？——中国科协副主席

孟庆海解读全民科学素质行动

规划纲要看点

加强高层次科普人才培养 我国

推动设立科普专业

索 引 号： 000014349/2021-00057 主题分类： 科技、教育\科技

发文机关： 国务院 成文日期： 2021年06月03日

标　　题： 国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知

发文字号： 国发〔2021〕9号 发布日期： 2021年06月25日

主 题 词：

国务院关于印发全民科学素质行动
规划纲要（2021—2035年）的通知

国发〔2021〕9号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

现将《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》印发给你们，请结合本地区、本

部门实际，认真贯彻实施。

国务院

2021年6月3日

（此件公开发布）

全民科学素质行动规划纲要
（2021—2035年）

为贯彻落实党中央、国务院关于科普和科学素质建设的重要部署，依据《中华人民共和

国科学技术进步法》、《中华人民共和国科学技术普及法》（以下简称科普法），落实国家

有关科技战略规划，特制定《全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）》（以下简称

《科学素质纲要》）。

一、前言

习近平总书记指出：“科技创新、科学普及是实现创新发展的两翼，要把科学普及放在

与科技创新同等重要的位置。没有全民科学素质普遍提高，就难以建立起宏大的高素质创新

大军，难以实现科技成果快速转化。”这一重要指示精神是新发展阶段科普和科学素质建设

高质量发展的根本遵循。

科学素质是国民素质的重要组成部分，是社会文明进步的基础。公民具备科学素质是指

崇尚科学精神，树立科学思想，掌握基本科学方法，了解必要科技知识，并具有应用其分析

判断事物和解决实际问题的能力。提升科学素质，对于公民树立科学的世界观和方法论，对

于增强国家自主创新能力和文化软实力、建设社会主义现代化强国，具有十分重要的意义。

自《全民科学素质行动计划纲要（2006—2010—2020年）》印发实施，特别是党的十八

大以来，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，在国务院统筹部署下，各地区各部门

不懈努力，全民科学素质行动取得显著成效，各项目标任务如期实现。公民科学素质水平大

幅提升，2020年具备科学素质的比例达到10.56%；科学教育与培训体系持续完善，科学教育

纳入基础教育各阶段；大众传媒科技传播能力大幅提高，科普信息化水平显著提升；科普基

础设施迅速发展，现代科技馆体系初步建成；科普人才队伍不断壮大；科学素质国际交流实

现新突破；建立以科普法为核心的政策法规体系；构建国家、省、市、县四级组织实施体

系，探索出“党的领导、政府推动、全民参与、社会协同、开放合作”的建设模式，为创新

发展营造了良好社会氛围，为确保如期打赢脱贫攻坚战、确保如期全面建成小康社会作出了

积极贡献。

我国科学素质建设取得了显著成绩，但也存在一些问题和不足。主要表现在：科学素质

总体水平偏低，城乡、区域发展不平衡；科学精神弘扬不够，科学理性的社会氛围不够浓

厚；科普有效供给不足、基层基础薄弱；落实“科学普及与科技创新同等重要”的制度安排

尚未形成，组织领导、条件保障等有待加强。

首页 > 信息公开 > 国务院文件 > 科技、教育 > 科技 收藏 留言

http://www.gov.cn/index.htm
https://mail.gov.cn/nsmail/index.php
http://www.gov.cn/hudong/xzlwh.htm
http://app.www.gov.cn/download/Chinese.html
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
javascript:void(0);
http://big5.www.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/
http://english.gov.cn/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/index.htm
http://www.gov.cn/premier/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/index.htm
http://www.gov.cn/hudong/index.htm
http://www.gov.cn/fuwu/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/index.htm
http://gjzwfw.www.gov.cn/index.html
http://www.gov.cn/xinwen/2021-06/25/content_5620863.htm
http://www.gov.cn/zhengce/2021-06/25/content_5620878.htm
http://www.gov.cn/zhengce/2021-06/25/content_5620880.htm
http://www.gov.cn/zhengce/2021-06/25/content_5620887.htm
http://www.gov.cn/zhengce/2021-06/25/content_5620910.htm
http://www.gov.cn/zhengce/2021-07/07/content_5623086.htm
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/xxgk/index.htm

2021/9/5 国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知（国发〔2021〕9号）_政府信息公开专栏

www.gov.cn/zhengce/content/2021-06/25/content_5620813.htm# 2/7

当前和今后一个时期，我国发展仍然处于重要战略机遇期，但机遇和挑战都有新的发展

变化。当今世界正经历百年未有之大变局，新一轮科技革命和产业变革深入发展，人类命运

共同体理念深入人心，同时国际环境日趋复杂，不稳定性不确定性明显增加，新冠肺炎疫情

影响广泛深远，世界进入动荡变革期。我国已转向高质量发展阶段，正在加快构建以国内大

循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局。科技与经济、政治、文化、社会、生

态文明深入协同，科技创新正在释放巨大能量，深刻改变生产生活方式乃至思维模式。人才

是第一资源、创新是第一动力的重要作用日益凸显，国民素质全面提升已经成为经济社会发

展的先决条件。科学素质建设站在了新的历史起点，开启了跻身创新型国家前列的新征程。

面向世界科技强国和社会主义现代化强国建设，需要科学素质建设担当更加重要的使

命。一是围绕在更高水平上满足人民对美好生活的新需求，需要科学素质建设彰显价值引领

作用，提高公众终身学习能力，不断丰富人民精神家园，服务人的全面发展。二是围绕构建

新发展格局，需要科学素质建设在服务经济社会发展中发挥重要作用，以高素质创新大军支

撑高质量发展。三是围绕加强和创新社会治理，需要科学素质建设更好促进人的现代化，营

造科学理性、文明和谐的社会氛围，服务国家治理体系和治理能力现代化。四是围绕形成对

外开放新格局，需要科学素质建设更好发挥桥梁和纽带作用，深化科技人文交流，增进文明

互鉴，服务构建人类命运共同体。

二、指导思想、原则和目标

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三

中、四中、五中全会精神，坚持党的全面领导，坚持以人民为中心，坚持新发展理念，统筹

推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，全面贯彻落实习近平总书记

关于科普和科学素质建设的重要论述，以提高全民科学素质服务高质量发展为目标，以践行

社会主义核心价值观、弘扬科学精神为主线，以深化科普供给侧改革为重点，着力打造社会

化协同、智慧化传播、规范化建设和国际化合作的科学素质建设生态，营造热爱科学、崇尚

创新的社会氛围，提升社会文明程度，为全面建设社会主义现代化强国提供基础支撑，为推

动构建人类命运共同体作出积极贡献。

（二）原则。

——突出科学精神引领。践行社会主义核心价值观，弘扬科学精神和科学家精神，传递

科学的思想观念和行为方式，加强理性质疑、勇于创新、求真务实、包容失败的创新文化建

设，坚定创新自信，形成崇尚创新的社会氛围。

——坚持协同推进。各级政府强化组织领导、政策支持、投入保障，激发高校、科研院

所、企业、基层组织、科学共同体、社会团体等多元主体活力，激发全民参与积极性，构建

政府、社会、市场等协同推进的社会化科普大格局。

——深化供给侧改革。破除制约科普高质量发展的体制机制障碍，突出价值导向，创新

组织动员机制，强化政策法规保障，推动科普内容、形式和手段等创新提升，提高科普的知

识含量，满足全社会对高质量科普的需求。

——扩大开放合作。开展更大范围、更高水平、更加紧密的科学素质国际交流，共筑对

话平台，增进开放互信，深化创新合作，推动经验互鉴和资源共享，共同应对全球性挑战，

推进全球可持续发展和人类命运共同体建设。

（三）目标。

2025年目标：我国公民具备科学素质的比例超过15%，各地区、各人群科学素质发展不均

衡明显改善。科普供给侧改革成效显著，科学素质标准和评估体系不断完善，科学素质建设

国际合作取得新进展，“科学普及与科技创新同等重要”的制度安排基本形成，科学精神在

全社会广泛弘扬，崇尚创新的社会氛围日益浓厚，社会文明程度实现新提高。

2035年远景目标：我国公民具备科学素质的比例达到25%，城乡、区域科学素质发展差距

显著缩小，为进入创新型国家前列奠定坚实社会基础。科普公共服务均等化基本实现，科普

服务社会治理的体制机制基本完善，科普参与全球治理的能力显著提高，创新生态建设实现

新发展，科学文化软实力显著增强，人的全面发展和社会文明程度达到新高度，为基本实现

社会主义现代化提供有力支撑。

三、提升行动

重点围绕践行社会主义核心价值观，大力弘扬科学精神，培育理性思维，养成文明、健

康、绿色、环保的科学生活方式，提高劳动、生产、创新创造的技能，在“十四五”时期实

施5项提升行动。

（一）青少年科学素质提升行动。

激发青少年好奇心和想象力，增强科学兴趣、创新意识和创新能力，培育一大批具备科

学家潜质的青少年群体，为加快建设科技强国夯实人才基础。

2021/9/5 国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知（国发〔2021〕9号）_政府信息公开专栏

www.gov.cn/zhengce/content/2021-06/25/content_5620813.htm# 3/7

——将弘扬科学精神贯穿于育人全链条。坚持立德树人，实施科学家精神进校园行动，

将科学精神融入课堂教学和课外实践活动，激励青少年树立投身建设世界科技强国的远大志

向，培养学生爱国情怀、社会责任感、创新精神和实践能力。

——提升基础教育阶段科学教育水平。引导变革教学方式，倡导启发式、探究式、开放

式教学，保护学生好奇心，激发求知欲和想象力。完善初高中包括科学、数学、物理、化

学、生物学、通用技术、信息技术等学科在内的学业水平考试和综合素质评价制度，引导有

创新潜质的学生个性化发展。加强农村中小学科学教育基础设施建设和配备，加大科学教育

活动和资源向农村倾斜力度。推进信息技术与科学教育深度融合，推行场景式、体验式、沉

浸式学习。完善科学教育质量评价和青少年科学素质监测评估。

——推进高等教育阶段科学教育和科普工作。深化高校理科教育教学改革，推进科学基

础课程建设，加强科学素质在线开放课程建设。深化高校创新创业教育改革，深入实施国家

级大学生创新创业训练计划，支持在校大学生开展创新型实验、创业训练和创业实践项目，

大力开展各类科技创新实践活动。

——实施科技创新后备人才培育计划。建立科学、多元的发现和培育机制，对有科学家

潜质的青少年进行个性化培养。开展英才计划、少年科学院、青少年科学俱乐部等工作，探

索从基础教育到高等教育的科技创新后备人才贯通式培养模式。深入实施基础学科拔尖学生

培养计划2.0，完善拔尖创新人才培养体系。

——建立校内外科学教育资源有效衔接机制。实施馆校合作行动，引导中小学充分利用

科技馆、博物馆、科普教育基地等科普场所广泛开展各类学习实践活动，组织高校、科研机

构、医疗卫生机构、企业等开发开放优质科学教育活动和资源，鼓励科学家、工程师、医疗

卫生人员等科技工作者走进校园，开展科学教育和生理卫生、自我保护等安全健康教育活

动。广泛开展科技节、科学营、科技小论文（发明、制作）等科学教育活动。加强对家庭科

学教育的指导，提高家长科学教育意识和能力。加强学龄前儿童科学启蒙教育。推动学校、

社会和家庭协同育人。

——实施教师科学素质提升工程。将科学精神纳入教师培养过程，将科学教育和创新人

才培养作为重要内容，加强新科技知识和技能培训。推动高等师范院校和综合性大学开设科

学教育本科专业，扩大招生规模。加大对科学、数学、物理、化学、生物学、通用技术、信

息技术等学科教师的培训力度。实施乡村教师支持计划。加大科学教师线上培训力度，深入

开展“送培到基层”活动，每年培训10万名科技辅导员。

（二）农民科学素质提升行动。

以提升科技文化素质为重点，提高农民文明生活、科学生产、科学经营能力，造就一支

适应农业农村现代化发展要求的高素质农民队伍，加快推进乡村全面振兴。

——树立相信科学、和谐理性的思想观念。重点围绕保护生态环境、节约能源资源、绿

色生产、防灾减灾、卫生健康、移风易俗等，深入开展科普宣传教育活动。

——实施高素质农民培育计划。面向保障国家粮食安全和重要农副产品有效供给、构建

乡村产业体系、发展农村社会事业新需求，依托农广校等平台开展农民教育培训，大力提高

农民科技文化素质，服务农业农村现代化。开展农民职业技能鉴定和技能等级认定、农村电

商技能人才培训，举办面向农民的技能大赛、农民科学素质网络竞赛、乡土人才创新创业大

赛等，开展农民教育培训1000万人次以上，培育农村创业创新带头人100万名以上。实施农村

妇女素质提升计划，帮助农村妇女参与农业农村现代化建设。

——实施乡村振兴科技支撑行动。鼓励高校和科研院所开展乡村振兴智力服务，推广科

技小院、专家大院、院（校）地共建等农业科技社会化服务模式。深入推行科技特派员制

度，支持家庭农场、农民合作社、农业社会化服务组织等新型农业经营主体和服务主体通过

建立示范基地、田间学校等方式开展科技示范，引领现代农业发展。引导专业技术学（协）

会等社会组织开展农业科技服务，将先进适用的品种、技术、装备、设施导入小农户，实现

小农户和现代农业有机衔接。

——提升革命老区、民族地区、边疆地区、脱贫地区农民科技文化素质。引导社会科普

资源向欠发达地区农村倾斜。开展兴边富民行动、边境边民科普活动和科普边疆行活动，大

力开展科技援疆援藏，提高边远地区农民科技文化素质。提升农村低收入人口职业技能，增

强内生发展能力。

（三）产业工人科学素质提升行动。

以提升技能素质为重点，提高产业工人职业技能和创新能力，打造一支有理想守信念、

懂技术会创新、敢担当讲奉献的高素质产业工人队伍，更好服务制造强国、质量强国和现代

化经济体系建设。

——开展理想信念和职业精神宣传教育。开展“中国梦·劳动美”、最美职工、巾帼建

功等活动，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚、精益求精

的敬业风气和勇于创新的文化氛围。

2021/9/5 国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知（国发〔2021〕9号）_政府信息公开专栏

www.gov.cn/zhengce/content/2021-06/25/content_5620813.htm# 4/7

——实施技能中国创新行动。开展多层级、多行业、多工种的劳动和技能竞赛，建设劳

模和工匠人才创新工作室，统筹利用示范性高技能人才培训基地、国家级技能大师工作室，

发现、培养高技能人才。组织开展“五小”等群众性创新活动，推动大众创业、万众创新。

——实施职业技能提升行动。在职前教育和职业培训中进一步突出科学素质、安全生产

等相关内容，构建职业教育、就业培训、技能提升相统一的产业工人终身技能形成体系。通

过教育培训，提高职工安全健康意识和自我保护能力。深入实施农民工职业技能提升计划、

求学圆梦行动等，增加进城务工人员教育培训机会。

——发挥企业家提升产业工人科学素质的示范引领作用。弘扬企业家精神，提高企业家

科学素质，引导企业家在爱国、创新、诚信、社会责任和国际视野等方面不断提升，做创新

发展的探索者、组织者、引领者和提升产业工人科学素质的推动者。鼓励企业积极培养使用

创新型技能人才，在关键岗位、关键工序培养使用高技能人才。发挥学会、协会、研究会作

用，引导、支持企业和社会组织开展职业能力水平评价。发挥“科创中国”平台作用，探索

建立企业科技创新和产业工人科学素质提升的双促进机制。推动相关互联网企业做好快递

员、网约工、互联网营销师等群体科学素质提升工作。

（四）老年人科学素质提升行动。

以提升信息素养和健康素养为重点，提高老年人适应社会发展能力，增强获得感、幸福

感、安全感，实现老有所乐、老有所学、老有所为。

——实施智慧助老行动。聚焦老年人运用智能技术、融入智慧社会的需求和困难，依托

老年大学（学校、学习点）、老年科技大学、社区科普大学、养老服务机构等，普及智能技

术知识和技能，提升老年人信息获取、识别和使用能力，有效预防和应对网络谣言、电信诈

骗。

——加强老年人健康科普服务。依托健康教育系统，推动老年人健康科普进社区、进乡

村、进机构、进家庭，开展健康大讲堂、老年健康宣传周等活动，利用广播、电视、报刊、

网络等各类媒体，普及合理膳食、食品安全、心理健康、体育锻炼、合理用药、应急处置等

知识，提高老年人健康素养。充分利用社区老年人日间照料中心、科普园地、党建园地等阵

地为老年人提供健康科普服务。

——实施银龄科普行动。积极开发老龄人力资源，大力发展老年协会、老科协等组织，

充分发挥老专家在咨询、智库等方面的作用。发展壮大老年志愿者队伍。组建老专家科普报

告团，在社区、农村、青少年科普中发挥积极作用。

（五）领导干部和公务员科学素质提升行动。

进一步强化领导干部和公务员对科教兴国、创新驱动发展等战略的认识，提高科学决策

能力，树立科学执政理念，增强推进国家治理体系和治理能力现代化的本领，更好服务党和

国家事业发展。

——深入贯彻落实新发展理念。切实找准将新发展理念转化为实践的切入点、结合点和

着力点，提高领导干部和公务员科学履职水平，强化对科学素质建设重要性和紧迫性的认

识。

——加强科学素质教育培训。认真贯彻落实《干部教育培训工作条例》、《公务员培训

规定》，加强前沿科技知识和全球科技发展趋势学习，突出科学精神、科学思想培养，增强

把握科学发展规律的能力。大力开展面向基层领导干部和公务员，特别是革命老区、民族地

区、边疆地区、脱贫地区干部的科学素质培训工作。

——在公务员录用中落实科学素质要求。不断完善干部考核评价机制，在公务员录用考

试和任职考察中，强化科学素质有关要求并有效落实。

四、重点工程

深化科普供给侧改革，提高供给效能，着力固根基、扬优势、补短板、强弱项，构建主

体多元、手段多样、供给优质、机制有效的全域、全时科学素质建设体系，在“十四五”时

期实施5项重点工程。

（一）科技资源科普化工程。

建立完善科技资源科普化机制，不断增强科技创新主体科普责任意识，充分发挥科技设

施科普功能，提升科技工作者科普能力。

——建立完善科技资源科普化机制。鼓励国家科技计划（专项、基金等）项目承担单位

和人员，结合科研任务加强科普工作。推动在相关科技奖项评定中列入科普工作指标。推动

将科普工作实绩作为科技人员职称评聘条件。将科普工作纳入相关科技创新基地考核。开展

科技创新主体、科技创新成果科普服务评价，引导企业和社会组织建立有效的科技资源科普

化机制，支持中国公众科学素质促进联合体等发展，推动科普事业与科普产业发展，探索

“产业+科普”模式。开展科普学分制试点。

——实施科技资源科普化专项行动。支持和指导高校、科研机构、企业、科学共同体等

利用科技资源开展科普工作，开发科普资源，加强与传媒、专业科普组织合作，及时普及重

2021/9/5 国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知（国发〔2021〕9号）_政府信息公开专栏

www.gov.cn/zhengce/content/2021-06/25/content_5620813.htm# 5/7

大科技成果。建设科学传播专家工作室，分类制定科技资源科普化工作指南。拓展科技基础

设施科普功能，鼓励大科学装置（备）开发科普功能，推动国家重点实验室等创新基地面向

社会开展多种形式的科普活动。

——强化科技工作者的社会责任。大力弘扬科学家精神，开展老科学家学术成长资料采

集工程，依托国家科技传播中心等设施和资源，打造科学家博物馆和科学家精神教育基地，

展示科技界优秀典型、生动实践和成就经验，激发全民族创新热情和创造活力。加强科研诚

信和科技伦理建设，深入开展科学道德和学风建设宣讲活动，引导广大科技工作者坚守社会

责任，自立自强，建功立业，成为践行科学家精神的表率。通过宣传教育、能力培训、榜样

示范等增强科技人员科普能力，针对社会热点、焦点问题，主动、及时、准确发声。

（二）科普信息化提升工程。

提升优质科普内容资源创作和传播能力，推动传统媒体与新媒体深度融合，建设即时、

泛在、精准的信息化全媒体传播网络，服务数字社会建设。

——实施繁荣科普创作资助计划。支持优秀科普原创作品。支持面向世界科技前沿、面

向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康等重大题材开展科普创作。大力开发

动漫、短视频、游戏等多种形式科普作品。扶持科普创作人才成长，培养科普创作领军人

物。

——实施科幻产业发展扶持计划。搭建高水平科幻创作交流平台和产品开发共享平台，

建立科幻电影科学顾问库，为科幻电影提供专业咨询、技术支持等服务。推进科技传播与影

视融合，加强科幻影视创作。组建全国科幻科普电影放映联盟。鼓励有条件的地方设立科幻

产业发展基金，打造科幻产业集聚区和科幻主题公园等。

——实施全媒体科学传播能力提升计划。推进图书、报刊、音像、电视、广播等传统媒

体与新媒体深度融合，鼓励公益广告增加科学传播内容，实现科普内容多渠道全媒体传播。

引导主流媒体加大科技宣传力度，增加科普内容、增设科普专栏。大力发展新媒体科学传

播。加强媒体从业人员科学传播能力培训。促进媒体与科学共同体的沟通合作，增强科学传

播的专业性和权威性。

——实施智慧科普建设工程。推进科普与大数据、云计算、人工智能、区块链等技术深

度融合，强化需求感知、用户分层、情景应用理念，推动传播方式、组织动员、运营服务等

创新升级，加强“科普中国”建设，充分利用现有平台构建国家级科学传播网络平台和科学

辟谣平台。强化科普信息落地应用，与智慧教育、智慧城市、智慧社区等深度融合，推动优

质科普资源向革命老区、民族地区、边疆地区、脱贫地区倾斜。

（三）科普基础设施工程。

加强科普基础设施建设，建立政府引导、多渠道投入的机制，实现资源合理配置和服务

均衡化、广覆盖。

——加强对科普基础设施建设的统筹规划与宏观指导。制定科普基础设施发展规划，将

科普基础设施建设纳入各地国民经济和社会发展规划。完善科普基础设施建设管理的规范和

标准，建立健全分级评价制度。完善社会资金投入科普基础设施建设的优惠政策和法规。推

行科技馆登记注册制度和年报制度。推进符合条件的科技馆免费开放。

——创新现代科技馆体系。推动科技馆与博物馆、文化馆等融合共享，构建服务科学文

化素质提升的现代科技馆体系。加强实体科技馆建设，开展科普展教品创新研发，打造科学

家精神教育基地、前沿科技体验基地、公共安全健康教育基地和科学教育资源汇集平台，提

升科技馆服务功能。推进数字科技馆建设，统筹流动科技馆、科普大篷车、农村中学科技馆

建设，探索多元主体参与的运行机制和模式，提高服务质量和能力。

——大力加强科普基地建设。深化全国科普教育基地创建活动，构建动态管理和长效激

励机制。鼓励和支持各行业各部门建立科普教育、研学等基地，提高科普服务能力。推进图

书馆、文化馆、博物馆等公共设施开展科普活动，拓展科普服务功能。引导和促进公园、自

然保护区、风景名胜区、机场、车站、电影院等公共场所强化科普服务功能。开发利用有条

件的工业遗产和闲置淘汰生产设施，建设科技博物馆、工业博物馆、安全体验场馆和科普创

意园。

（四）基层科普能力提升工程。

建立健全应急科普协调联动机制，显著提升基层科普工作能力，基本建成平战结合应急

科普体系。

——建立应急科普宣教协同机制。利用已有设施完善国家级应急科普宣教平台，组建专

家委员会。各级政府建立应急科普部门协同机制，坚持日常宣教与应急宣传相统一，纳入各

级突发事件应急工作整体规划和协调机制。储备和传播优质应急科普内容资源，有效开展传

染病防治、防灾减灾、应急避险等主题科普宣教活动，全面推进应急科普知识进企业、进农

村、进社区、进学校、进家庭。突发事件状态下，各地各部门密切协作，统筹力量直达基层

2021/9/5 国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知（国发〔2021〕9号）_政府信息公开专栏

www.gov.cn/zhengce/content/2021-06/25/content_5620813.htm# 6/7

开展应急科普，及时做好政策解读、知识普及和舆情引导等工作。建立应急科普专家队伍，

提升应急管理人员和媒体人员的应急科普能力。

——健全基层科普服务体系。构建省域统筹政策和机制、市域构建资源集散中心、县域

组织落实，以新时代文明实践中心（所、站）、党群服务中心、社区服务中心（站）等为阵

地，以志愿服务为重要手段的基层科普服务体系。动员学校、医院、科研院所、企业、科学

共同体和社会组织等组建科技志愿服务队，完善科技志愿服务管理制度，推进科技志愿服务

专业化、规范化、常态化发展，推广群众点单、社区派单、部门领单、科技志愿服务队接单

的订单认领模式。建立完善跨区域科普合作和共享机制，鼓励有条件的地区开展全领域行

动、全地域覆盖、全媒体传播、全民参与共享的全域科普行动。

——实施基层科普服务能力提升工程。深入实施基层科普行动计划。开展全国科普示范

县（市、区）创建活动。加强基层科普设施建设，在城乡社区综合服务设施、社区图书馆、

社区书苑、社区大学等平台拓展科普服务功能。探索建立基层科普展览展示资源共享机制。

深入开展爱国卫生运动、全国科普日、科技活动周、双创活动周、防灾减灾日、食品安全宣

传周、公众科学日等活动，增进公众对科技发展的了解和支持。

——加强专职科普队伍建设。大力发展科普场馆、科普基地、科技出版、新媒体科普、

科普研究等领域专职科普人才队伍。鼓励高校、科研机构、企业设立科普岗位。建立高校科

普人才培养联盟，加大高层次科普专门人才培养力度，推动设立科普专业。

（五）科学素质国际交流合作工程。

拓展科学素质建设交流渠道，搭建开放合作平台，丰富交流合作内容，增进文明互鉴，

推动价值认同，提升开放交流水平，参与全球治理。

——拓展国际科技人文交流渠道。围绕提升科学素质、促进可持续发展，充分发挥科学

共同体优势和各类人文交流机制作用。开展青少年交流培育计划，拓展合作领域，提升合作

层次。

——丰富国际合作内容。深入开展科学教育、传播和普及双多边合作项目，促进科普产

品交流交易。聚焦应对未来发展、粮食安全、能源安全、人类健康、灾害风险、气候变化等

人类可持续发展共同挑战，加强青少年、妇女和教育、媒体、文化等领域科技人文交流。

——积极参与全球治理。推进科学素质建设国际合作，探索制订国际标准，推动建立世

界公众科学素质组织，参与议题发起和设置，在多边活动中积极提供中国方案、分享中国智

慧。

——促进“一带一路”科技人文交流。坚持共商共建共享原则，深化公共卫生、绿色发

展、科技教育等领域合作。推进科学素质建设战略、规划、机制对接，加强政策、规则、标

准联通，推动共建“一带一路”高质量发展。

五、组织实施

（一）组织保障。

建立完善《科学素质纲要》实施协调机制，负责领导《科学素质纲要》实施工作，将公

民科学素质发展目标纳入国民经济和社会发展规划，加强对《科学素质纲要》实施的督促检

查。各部门将《科学素质纲要》有关任务纳入相关规划和计划，充分履行工作职责。中国科

协发挥综合协调作用，做好沟通联络工作，会同各有关方面共同推进科学素质建设。

地方各级政府负责领导当地《科学素质纲要》实施工作，把科学素质建设作为地方经济

社会发展的一项重要任务，纳入本地区总体规划，列入年度工作计划，纳入目标管理考核。

地方各级科协牵头实施《科学素质纲要》，完善科学素质建设工作机制，会同各相关部门全

面推进本地区科学素质建设。

（二）机制保障。

完善表彰奖励机制。根据国家有关规定，对在科学素质建设中做出突出贡献的集体和个

人给予表彰和奖励。

完善监测评估体系。完善科普工作评估制度，制定新时代公民科学素质标准，定期开展

公民科学素质监测评估、科学素质建设能力监测评估。

（三）条件保障。

完善法规政策。完善科普法律法规体系，鼓励有条件的地方制修订科普条例，制定科普

专业技术职称评定办法，开展评定工作，将科普人才列入各级各类人才奖励和资助计划。

加强理论研究。围绕新科技、新应用带来的科技伦理、科技安全、科学谣言等方面，开

展科学素质建设理论与实践研究。深入开展科普对象、手段和方法等研究，打造科学素质建

设高端智库。

强化标准建设。分级分类制定科普产品和服务标准，实施科学素质建设标准编制专项，

推动构建包括国家标准、行业标准、地方标准、团体标准和企业标准的多维标准体系。

保障经费投入。各有关部门统筹考虑和落实科普经费。各级政府按规定安排经费支持科

普事业发展。大力提倡个人、企业、社会组织等社会力量采取设立科普基金、资助科普项目

2021/9/5 国务院关于印发全民科学素质行动规划纲要（2021—2035年）的通知（国发〔2021〕9号）_政府信息公开专栏

www.gov.cn/zhengce/content/2021-06/25/content_5620813.htm# 7/7

常务会议 | 视窗

全体会议

组织机构

政府工作报告

国务院
最新

讲话

文章

媒体报道

视频

音频

图片库

总理
要闻

专题

政务联播

新闻发布

人事

滚动

新闻
最新

国务院政策文件库

政府信息公开

公报

政策解读

国务院政策问答平台

政策专题

政策
督查

我向总理说句话

政务服务投诉与建议

政策法规意见征集

互动
国家政务服务平台

部门地方大厅

便民服务

服务专题

服务搜索

服务
宏观经济运行

部门数据

数据快递

数据解读

数据专题

数据说

生猪信息

数据
宪法

国旗

国歌

国徽

版图

行政区划

直通地方

国情

链接： 全国人大 | 全国政协 | 国家监察委员会 | 最高人民法院 | 最高人民检察院

国务院客户端 国务院客户端小程序

中国政府网
微博、微信

中国政府网 | 关于本网 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 网站纠错

主办单位：国务院办公厅　运行维护单位：中国政府网运行中心

版权所有：中国政府网　中文域名：中国政府网.政务

网站标识码bm01000001　京ICP备05070218号　 京公网安备11010202000001号

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外机构 媒体 中央企业网站

等方式为科学素质建设投入资金。

扫一扫在手机打开当前页

http://www.gov.cn/guowuyuan/gwy_cwh.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/gwycw_sc.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/quantihui.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/zuzhi.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/zfgzbg.htm
http://www.gov.cn/premier/zuixin.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_jh.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_wz.htm
http://www.gov.cn/premier/meitibaodao.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_sp.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_yp.htm
http://www.gov.cn/premier/lkq_tpk.htm
http://www.gov.cn/xinwen/yaowen.htm
http://www.gov.cn/xinwen/zhuanti/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/lianbo/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/fabu/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/renmian/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/gundong.htm
http://www.gov.cn/zhengce/zuixin.htm
http://www.gov.cn/zhengce/zhengcewenjianku/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/xxgk/index.htm
http://www.gov.cn/gongbao/currentissue.htm
http://www.gov.cn/zhengce/jiedu/index.htm
http://bmfw.www.gov.cn/zcdwpt/index.html
http://www.gov.cn/zhengce/zczt.htm
http://www.gov.cn/hudong/ducha/
http://www.gov.cn/hudong/xzlwh.htm
https://tousu.www.gov.cn/zwfw/index.htm
http://www.gov.cn/hudong/zhengji/yijian.htm
http://gjzwfw.www.gov.cn/index.html
http://www.gov.cn/fuwu/bm/index.htm
http://search.www.gov.cn/search/fw/cateSearch.do?webid=1&category=bmfw&q=
http://www.gov.cn/fuwu/zhuanti.htm
http://search.www.gov.cn/search/fw/index.do?q=
http://www.gov.cn/shuju/chaxun/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/bumenshuju/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/kuaidi.htm
http://www.gov.cn/shuju/jiedu.htm
http://www.gov.cn/shuju/shujuzhuanti/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/shujushuo/index.htm
http://www.moa.gov.cn/ztzl/szcpxx/
http://www.gov.cn/guoqing/2018-03/22/content_5276318.htm
http://www.gov.cn/guoqing/guoqi/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/guoge/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/guohui/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2017-07/28/content_5043915.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043917.htm
http://www.gov.cn/guoqing/zhitongdf.htm
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://app.www.gov.cn/download/Chinese.html
http://www.gov.cn/guowuyuan/gwykhdxcx/xiaochengxu.html
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/home/2016-05/11/content_5046257.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/23/content_5046258.htm
http://www.gov.cn/2016public/map.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/23/content_5046259.htm
http://www.gov.cn/fuwu/jiucuopage.html
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000001
javascript:void();
javascript:void();
javascript:void();
http://www.fmprc.gov.cn/web/zwjg_674741/zwsg_674743/yz_674745/
javascript:void();
javascript:void();